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Chystá se modernizace 
muzejní expozice a výstavba
výtahu v zámku
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Mistrovství světa v MTBO míří 
do Jičína: rozhovory, aktuality,
pozvánka

Adoptujte knihy a pomozte
knihovně s vystěhováním před
rekonstrukcí 

Soutěž Jičínský hasič přežívá,
vycházející z mezinárodního ha-
sičského sportu Toughest Fire-
fighter Alive, se letos vrátila
v  nejsilnějším ročníku. Akce,
která vznikla před sedmi lety
jako nadšenecký projekt jičín-
ských hasičů-sportovců, si vy-
budovala celostátní prestiž.
„V době covidu jsme se museli
na dva roky utlumit a jsem rád,
že jsme na tradici navázali a že
se Jičínský hasič přežívá stal
prestižní soutěží, ve které se
mohou ukázat jak profesionální,
tak dobrovolní hasiči. Zapsali se
muži i ženy. Soutěž vyvolala
v  rámci odborné veřejnosti ta-
kový zájem, že tu letos máme
okolo jednoho sta soutěžících.
Musím říct, že jsme všechny zá-
jemce nemohli přijmout, protože
bychom se do dnešního dne ne-
vešli,“ popsal plk. PhDr. Libor Zi-
keš, MBA, ředitel územního od-
boru Jičín HZS KHK. 
„Město Jičín vytváří podmínky
pro kvalitní fungování profesio-
nálního hasičského sboru a zři-
zuje sbor dobrovolných hasičů,
který má zásahovou jednotku.
Mám radost, že soutěž pořá-
daná jičínskými hasiči má
úspěch, protože se jí účastní zá-
vodníci z  celé republiky,“ uvedl
starosta JUDr. Jan Malý. Prvo-
májového pondělí se osobně zú-
častnil a pozdravil všechny pří -
tomné v  proslovu před
zahájením soutěžního klání.   
V jednotlivých rozbězích starto-
valy dvojice a trať sestávala
z dílčích úkolů. Na startu musel
závodník zdolat žebřík a vytáh-
nout na lešení břemeno, po sle-
zení přistoupil k hammer boxu,
kde měl 80krát udeřit perlíkem,
následně přeběhl k 80kilové fi-

guríně, kterou měl uchopit
a překonat s ní úsek, a v závě-
rečném úkolu měl rozvinout za-
vodněnou proudnici. Celou trať
notně vyčerpaný závodník za-
končil stisknutím tlačítka. Ženy
absolvovaly totožné úkoly, jen
vybrané prvky byly zmírněny. 
Hlavním garantem májového
programu jsou už od roku 2005
Kulturní zařízení města Jičína.
„Naší ambicí od samého počátku
bylo a stále je oslavit s obyvateli
našeho města 1. květen coby svá-
tek lásky, jara a rodinné pohody
a při této příležitosti dát prostor
všem, kteří chtějí veřejnosti před-
stavit své aktivity,“ zhodnotil ře-
ditel Kulturních zařízení města Ji-
čína Bc. Pavel Nožička.  

Bylo tomu tak i letos. V zámec-
kém parku se konala divadelní
představení pro děti a koncerty
kapel ZUŠ J. B. Foerstera, před-
stavila se také Brnkačka 
z  K-klubu nebo Jakub Kazda
a přátelé. Hospoda Na Veselce
na Lidickém náměstní doslova
praskala ve švech při dopoled-
ním koncertu dechovky Tábo-
ranka. 
Na nádvoří zámku se rozpro-
střeli prodejci regionálních pro-
duktů a svou činnost zde pre-
zentovalo také jičínské Apropo
a místní organizace SONS, Vald-
štejnovou lipovou alejí odváž-
livce vozila drožka, Biograf
Český ráj zařadil předpremiéru
Života kotěte. Na Žižkově ná-

městí se představilo Procho-
rovo divadlo Na káře a malí
i velcí si užili výstavu historic-
kých motocyklů. Aqua Centrum
zvalo na celodenní plavání
s překvapením. Zapojily se
i další spolky a další organizace
– návštěvníky přivítala dětská
dílna v Rumcajsově ševcovně,
v Jezuitské koleji bylo díky Bal-
bineu možné vyrobit si vlastno-
ruční obálku i známku a poslat
svůj dopis prostřednictvím spe-
ciální poštovní schránky, Na -
dační fond Jičín – město po-
hádky se vrátil k  tradici
prvomájového výšlapu, par-
don… vejšlapu na Zebín. Jičín
v pondělí 1. května pulzoval ži-
votem.    -jir-

Jičín oslavil příchod máje hasičskou soutěží
a bohatým kulturním programem
Prvního května bylo Jičínské májové pondělí. Již tradiční oslavy nabídly pestrý celodenní program. Zřejmě nejviditelnější
součástí byla akce hasičů na Valdštejnově náměstí, kteří pořádali již sedmý ročník soutěže Jičínský hasič přežívá a při
té příležitosti proběhla také prezentace techniky profesionálních i dobrovolných sborů z Jičína a okolí. 



Pokud využíváte Seznam.cz,
můžete si novinky z města při-
dat přímo na titulní stranu Se-
znamu. Nastavíte ho jednoduše
– navštivte stránky www.muji-
cin.cz, poté klikněte na NOVINKY
a posléze na Přidejte si zprávy
z  města Jičína na Seznam.cz.
Poté stačí už jen kliknout na
červený odkaz a potvrdit klik-
nutím na Přidat. Abyste službu
mohli využít, musíte být přihlá-
šeni na Seznam.cz (tj. mít přís-
tup k  e-mailové adrese Se-
znamu). 

Na titulní straně Seznamu se
zobrazí sekce s odkazy, na které
lze kliknout. Dostanete se tím
k jednotlivým novinkám. Odkazy
se obnovují na denní bázi. 
K odběru novinek se můžete při-
hlásit, i když nevyužíváte služby
Seznamu. Zprávy vám budou cho-
dit každodenně na e-mailovou
adresu. K odběru se přihlásíte z ti-
tulní strany www.mujicin.cz, kde
v horní části kliknete na Registro-
vat se k odběru novinek. Stránky
vás provedou nastavením. 

-jir- 

Rada města schválila zadávací podmínky pro veřejnou zakázku na stavební úpravy prostor ve Valdštejnském zámku.
Projekt vychází z úzké spolupráce mezi městem Jičín a Královéhradeckým krajem, potažmo Regionálním muzeem a galerií
v Jičíně (RMaG), který je jeho příspěvkovou organizací. 
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Projektované náklady před sou-
těží pro město Jičín jsou 30,45
milionu Kč. Projektované náklady

Královéhradeckého kraje jsou
22,675 milionu Kč na stavební
úpravy, dále 17 milionů Kč na po-

řízení nové stálé expozice regio-
nálního muzea, dalších 6 mi-
lionů Kč je určeno jako vyhrazená
změna závazku a další 2
miliony Kč pro autorský dozor
a technický dozor. Celkem 85
procent způsobilých výdajů Krá-
lovéhradeckého kraje bude po-
kryto dotací z Integrovaného re-
gionálního operačního programu. 
Valdštejnský zámek je nemovi-
tým majetkem města Jičín, tudíž
regionální muzeum je zde
v  nájmu. V  nájemní smlouvě je
obsažen závazek města, že
uhrazené nájemné bude zpětně
investovat do zlepšení zámec-
kých prostor. Tento závazek
bude aktuálním stavebním pro-
jektem naplněn. 
RMaG bude muset po dobu re-
konstrukce přerušit svou činnost
a prostory v zámku nebudou přís-
tupné. Dle předpokladů se pro-
story uzavřou pro veřejnost v září
2023, kdy musí nejprve proběh-
nout vystěhování. Dílčí omezení
se dotknou také Základní umě-
lecké školyJ. B. Foerstera, ale
zřejmě až v příštím roce. Dle do-
tačních podmínek musí být pře-
stavba dokončena v roce 2026. 
Veřejnou zakázku na dodavatele
stavebních prací vypisují město
Jičín a Královéhradecký kraj
společně. Uzavřou smlouvu
o spolupráci. Tato forma úzké
spolupráce je jedinečná, vychází
z dlouhodobých průběžných jed-
nání mezi zástupci města Jičína
a kraje a může představovat in-
spiraci pro další města v regionu
a pro budoucí projekty.

Valdštejnský zámek díky projektu
získá výtah, a tudíž bezbariérový
přístup do muzea, nových uče-
ben univerzity, ZUŠ a do Porot-
ního sálu. Návštěvníci se kromě
zrekonstruovaných prostor mo-
hou především těšit na novou,
moderní muzejní expozici. 
„Modernizaci expozic považuje
jičínské muzeum za jeden
z prio ritních cílů poslední doby.
Současná expozice, která je
stará již více než 30 let, již ne-
vyhovuje požadavkům na mo-
derní vystavování sbírkových
předmětů. Modernizace se týká
všech výstavních prostor, které
jičínské muzeum provozuje
v prvním patře jičínského zá-
mku, včetně vybudování nové
recepce muzea. Netýká se pro-
stor galerie v přízemí a ani zá-
zemí muzea, které používají
pracovníci muzea. Nově vzniklá
expozice má být podobně jako
ta současná hravá, interaktivní
a nápaditá. Novinkou pro ná-
vštěvníky má být například to,
že ji budou absolvovat proti
proudu času. Návštěvník bude
v nových expozicích začínat
v nejnovější době a postupně se
bude chronologicky skrze jed-
notlivé místnosti dostávat do
starších období. Poslední část
expozice bude věnována pra-
věku,“ rozvádí ředitel RMaG
PhDr. Michal Babík. Expozice se
také bude vracet k únoru roku
1620, kdy došlo ke slavné kata-
strofě – k  výbuchu střelného
prachu v jičínském zámku.

-jir- 

Za několik měsíců začne rekonstrukce muzejních
prostor, včetně výstavby výtahu v zámku

Chcete dostávat informace z webových stránek města?

Ilustrační grafika
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Od začátku roku 2023 se svážejí
všechny zbytky potravin tzv. „ga-
stroodpady“ ze všech škol a ško-
lek, které zřizuje Město Jičín.
Školní jídelny a stravovací zařízení
mají totiž povinnost likvidovat ga-
stroodpad 200108 (odpad z ku-
chyní a stravoven) dle zákona
č. 541/2020 Sb. o odpadech. Z to-
hoto důvodu se město Jičín roz-
hodlo uzavřít smlouvu se společ-
ností COMPAG Mladá Boleslav
s.r.o., která provozuje v Mladé Bo-
leslavi bioplynovou stanici. 
Gastroodpad se plní do uzavíra-
telných 60 l sudů, které společ-
nost COMPAG Mladá Boleslav
s.r.o. dvakrát anebo jednou
týdně sváží. Tyto soudky jsou od-
váženy do bioplynové stanice,
kde se z jejich obsahu vyrobí bio-
plyn. Vzniklý biometan (bioCNG)
se bude plnit do čerpací stanice,
ze které budou tankovat auto-

busy hromadné dopravy v Mladé
Boleslavi. Zároveň v bioplynové
stanici vzniká zbytková hmota
tzv. digestát, který se kompos-
tuje a je certifikován jako hnojivo
pro zemědělské účely.

Co jsou to vlastně gastrood-
pady?
Jsou to odpady z kuchyní a jíde-
len, které jsou převážně složeny
ze zbytků jídel a nezpracovaných
surovin, tj. zbytků ovoce a zele-
niny, zbytků masa a dalších po-
travin živočišného původu, čajo-
vých sáčků, kávové sedliny,
pečiva a skořápek, vajec, teku-
tých zbytků jídel. Podle katalogu
odpadů patří do kategorie bio-
logicky rozložitelný odpad z ku-
chyní a  stravoven (kat.
č. 20 01 08).
Jakékoliv stravovací zařízení
může samo oslovit společnost

COMPAG Mladá Boleslav s.r.o.
nebo jinou společnost, která je
oprávněná k nakládání s  tímto
odpadem a uzavřít s ní smlouvu
o likvidaci gastroodpadu, aby

splnilo povinnost správného na-
kládání s tímto odpadem dle zá-
kona č. 541/2020 Sb. o odpa-
dech.

Eliška Soldátová

Město Jičín se zaměřilo 
na zbytky potravin ze školních jídelen

Web www.mujicin.cz byl zařazen
do 25. ročníku krajské soutěže
Zlatý erb a obsadil druhé místo.
Slavnostní předávání cen se
usku tečnilo na krajském úřadě.
Přivezli jsme stříbro!
Zásadní změnou oproti minulým
ročníkům bylo to, že do kraj-
ského kola jednotlivé obce
a města nepřihlašovaly své
weby, ale porota zhodnotila jed-
notnou metodikou všech 15
webů obcí s rozšířenou působ-
ností v Královéhradeckém kraji.
Ocenění z rukou hejtmana Krá-
lovéhradeckého kraje Martina
Červíčka převzali starosta
města Jan Malý, vedoucí oddě-
lení informatiky Petr Brunner
a tiskový mluvčí Jan Jireš. 
Snažíme se o to, aby webové
stránky byly přívětivé a uživa-
telé v nich našli všechny po-

třebné informace o agendách
státní správy a novinky z čin-
nosti jičínské samosprávy.
V únoru 2022 byly stránky
spuštěny ve své nové podobě,
starý web byl zcela zrenovován.
Tomu předcházel dlouhý pro-
ces. Prvním krokem bylo pře-
pracování a aktualizace vizuál-
ního stylu. Proběhl redesign
loga města i grafického ma-
nuálu. Také byla zpracována
uživatelská analýza webových
stránek, která napověděla, jaké
části webu uživatelé nejčastěji
vyhledávají a potřebují. Velkou
inspirací byly stránky města
Hradec Králové. Je symbolické,
že právě stránky Hradce Krá-
lové letošní Zlatý erb vyhrály.
Druhé skončily stránky Jičína
a třetí pak stránky města Ho-
řice. -jir- 

Stránky www.mujicin.cz byly oceněny
v soutěži Zlatý erb

Rada města schválila nabídku na
vypracování ideové hmotové stu-
die parkovacího domu v ulici Bol-
zanova společností kcarch s.r.o.
z  Prahy. Studie zjistí rozsah
a možnou podobu parkovacího
domu a souvisejících staveb ob-
čanské vybavenosti, a to v sou-
ladu s  Regulačním plánem his-
torického jádra města Jičína.
Studie bude zároveň sloužit jako
podklad pro jednání s dotčenými
vlastníky v lokalitě. 
Studii zhotoví Ing. arch. Karel
Čermák do 17. listopadu 2023.
O výběru dodavatele diskutovali
představitelé města napříč jed-
notlivými odbory, v rámci tzv. sta-
vební skupiny. Pan Čermák v sou-
časnosti pro Královéhradecký
kraj zpracovává dokumentaci
přestavby jičínského pavilonu
psychiatrie, který se nachází
v  sousedství zvažovaného par-
kovacího domu. V rámci společ-
ných jednání s  krajem bylo do-
hodnuto, že parkoviště u tohoto
objektu bude propojeno s  par-
kovacím domem a bude využívat
společný vjezd, proto je i vhodné,
aby obě dokumentace zpracová-
val stejný architekt. Cena za vy-
pracování studie parkovacího
domu je 114 tisíc Kč. 
Protože intenzita dopravy na-
růstá, Rada města Jičína se snaží

řešit otázku parkování. Parkovací
dům by byl nepochybně příno-
sem, ale je třeba brát v  potaz
i negativa, jako jsou vysoké ná-
klady, a tedy i vysokou cenu jed-
noho parkovacího místa a velmi
pomalou návratnost investiční
akce. Dalším specifikem je, že tato
zařízení nejsou určena pro trvalé,
rezidenční parkování vozidel. Par-
kovací domy totiž plní svou funkci,
pokud jsou místa používána
hlavně pro dočasné parkování
a dochází k průběžnému uvolňo-
vání kotců. Právě díky umístění
v  blízkosti nemocnice a centra
města by parkovací dům mohl
splňovat tuto podmínku.   

-jir- 

Ideová studie navrhne podobu
parkovacího domu v ulici Bolzanova
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Rada města schválila zásady pro stanovení
nájemného z nebytových prostor v majetku
města Jičína. Dokument definuje nebytové
prostory jako ty, které slouží zejména k pod-
nikání, například pro výrobu, obchod, služby,
výzkum, administrativu nebo pro umělecké,
výchovné a vzdělávací činnosti, a dále také
pro archivy, sklady či pro veřejně přístupné
trakty. Dále sem spadají byty, u nichž byl
udělen souhlas k jejich užívání k nebytovým
účelům. Nebytovými prostory nejsou spo-
lečné prostory bytových domů ani příslu-
šenství bytů, umístěné mimo byt. 
Pravidla nově stanovují využití průměrné
roční míry inflace, která bude automaticky
každoročně využita, pokud je tato možnost
uvedena v konkrétní nájemní nebo pachtovní
smlouvě, a to u následujících oblastí: peněžní
ústavy, pojišťovny, kanceláře leasingových
společností, sázkové kanceláře, firmy ope-
rující v oblasti energetiky. O využití inflace
u ostatních činností v nebytových prostorech
bude každý rok rozhodovat Rada města. 
Stávající zásady byly z roku 2016 a od té
doby došlo k výrazné proměně trhu a eko-
nomické situace. Základní cena nájemného
za 1 m2 se navyšuje, ale navýšení se netýká
stávajících smluv. Konkrétně, u prostor
sloužících k podnikání, jakou jsou například
prostory pro prodej, kanceláře, výrobu
nebo pro rehabilitaci a zdravotnictví bude
základní cena 2300 Kč/m2/rok. U prostor
sloužících například jako šatny, sociální zá-
zemí, sklady, úklidové komory je stanovena
cena 500 Kč/m2/rok. V případě samostat-
ných garáží, parkovacích a garážových
stání pro osobní automobily bude cena
1200 Kč/m2/rok. 
Skutečné ceny jsou obvykle ale nižší, než je
cena základní. Stejně jako v minulých pravid-
lech se totiž se základní cenou dále pracuje,
a to tak, že město Jičín je rozděleno do zón
a podniky jsou rozděleny dle činností, pro
které je stanoven koeficient, jímž se základní
cena násobí. Nízkou sazbu mají třeba spolky
a neziskové kanceláře – v  této kategorii je
stanoven koeficient 0,3 až 0,05. -jir-

Nová pravidla pro nájem
městských nebytových
prostor řeší inflační
doložku

Jičín před sto lety a dnes
Pohled do Barákovy ulice, 30. léta 20. století

Barákova ulice se řadí k jedněm z mála ulic,
kde některé původní domy nemusely ustou-
pit nové výstavbě pro sídliště Nové Město.
Jedná se o ulici směřující ke kostelu Panny
Marie de Sale. První domy v této ulici vysta-
věla Obecní spořitelna v  Jičíně v  letech
1911–1912. Většinu ostatních domů postavila
Městská obec jičínská ve 20. letech 20. sto-
letí. Na snímku vpravo chybí ještě nový více-
podlažní dům čp. 455. Na něj v  současné
době navazují domy čp. 213–211. Pozemky
pro tyto domy v roce 1924 zakoupila obec
jičínská a nechala zde vystavět dvoupatrové
činžovní domy. Za nimi jsou postaveny domy
pro gážisty (čp. 227 a 228). V domě čp. 277
sídlila Četnická silniční kontrola. 

Na nároží domu (zcela vlevo) je uvedena
reklama ERBEN – KREJČÍ. V Adresáři města
Jičína z  roku 1940 je uveden krejčí Karel 
Erben, Barákova ulice čp. 206. Tento dům,
spolu ještě s čp. 205 a 204, nechala v letech
1920–1921 vystavět Městská obec jičínská.
Navazující činžovní domy, čp. 198 a 197, zří-
dila v roce 1911–1912 Obecní spořitelna v Ji-
číně. V  domě čp. 201 působila kolpoltérka
(pouliční prodejce novin) Filomena Tour-
ková. V Barákově ulici též bydlel Jan Chro-
mec, dirigent Hudebního spolku v  Jičíně.
V průběhu 80.–90. let prošla ulice mnohými
drobnými proměnami. Foto: Sbírka RMaG
v Jičíně.

Jana Kořínková

Dne 5. května 1945 začalo Pražské povstání.
Při této příležitosti jsme si připomněli konec
druhé světové války v Evropě. 
Květiny u památníku rudoarmějců pod Če-
řovkou položili zástupci města – místosta-

rosta Mgr. Petr Hamáček a místostarostka
Mgr. Alena Stillerová. Akce se každoročně
účastní starosta města JUDr. Jan Malý, ten-
tokrát se však musel omluvit. Pietního aktu
se zúčastnili i zástupci Spolku pro zachování

českého odboje, TJ Sokol Jičín, Českoslo-
venské obce legionářské a Svazu bojov-
níků za svobodu. Nechyběli žáci devátého
ročníku ZŠ Husova, která delegaci vysílá
každoročně, ani zástupci z řad občanů. 
Představitelé města po pietním aktu zamířili
do Popovic, aby uctili památku kpt. Šimka
zavražděného nacisty na sklonku války.
Piet ní akt zde uspořádali členové osadního
výboru Václav Kazda a Vladimír Ulrych,
který přítomným připomněl události konce
druhé světové války v Popovicích.

-jir- 

Pietní připomínka konce druhé světové války

U popovické cyklostezky se nachází památník ktp. Šimka, kde každoročně probíhá pietní akt. Setkání se zástupci osadního

výboru a obyvateli Popovic se zde uskutečnilo hned po připomínce u památníku pod Čeřovkou
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A pak to vypuklo! Na několika sta-
novištích po celém areálu školy
byly připraveny všechny složky in-
tegrovaného záchranného sys-
tému. 
Na stanovišti dobrovolných i pro-
fesionálních hasičů si děti pro-
hlédly cisternu, chemické zása-
hové vozidlo, dekontaminační
stan, zkusily si chemický oblek
a nejmladší děti se vyřádily na
dětské trati s hašením domečku,
džberovou stříkačkou shazovaly
kužely, dozvěděly se, co patří do
evakuačního zavazadla, a v za-
kouřené místnosti si zažily, jak ne-
bezpečný je kouř během požáru.
Starší děti si otestovaly, jaká je je-
jich fyzička, a zkusily si, zda zvlád-
nou testy fyzické zdatnosti.
Český červený kříž připravil
ukázky první pomoci (např. figu-
ríny osob v různém věku, princip
improvizovaného transportu pa-
cienta, ukázka sanitního vozu). Zá-
chranná služba také přistavila sa-
nitní vůz včetně vybavení.
Policie České republiky zaujala
ukázkou svého vybavení. Velkému
zájmu se těšily nejen ukázky

zbraní, policejních aut, ale také
brýle, které simulovaly zátěžové
situace (pocity zdrogování, opi-
lost, únavu). Velmi zajímavé bylo
také ohledání místa činu, děti si
uvědomily, jak důležitý je každý
detail.
Městská policie předvedla hmaty
a chvaty, odchyt plyšového psa,
ale ukázala dětem také, jak se ma-

nipuluje s nalezenou injekční stří-
kačkou, či jak se provádí test na
přítomnost alkoholu.
Velké poděkování patří nejen
všem složkám IZS, ale hlavně paní
Mgr. Lence Hřebíčkové, jičínské
krizové manažerce, která všechny
složky oslovila a pomohla nám
s organizací. Náš respekt si také
zaslouží žáci devátých tříd, kteří

se svými třídními učitelkami zajis-
tili hladký chod celé akce jako
asistenti a pomocníci.  Všichni si
den opravdu užili a získali mnoho
nových znalostí a dovedností.
Opět se také prokázalo, že nad
námi drží ochrannou ruku i svatý
Petr, protože lepší počasí jsme si
ani přát nemohli.           

Mgr. Daniela Havelková

Pátek 5. května 2023 začal pro děti naší školy velmi netradičně. Všechny sice věděly, že je čeká projektový den, kde se do-
zvědí, jak se chovat v mimořádných situacích, ale cvičný poplach nečekali. Přesně v 8.15 paní ředitelka poplach oznámila
školním rozhlasem a v několika minutách se celá škola dostavila na určená místa. Zvládli jsme to v klidu a velké rychlosti.
Ukázalo se, jak se vyplatila celoroční práce třídních učitelů, kteří postupně děti na takovou akci připravují.

Základní škola Železnická prožila 
Den s Integrovaným záchranným systémem

Pro někoho je domov střecha
nad hlavou, pro nás jsou to lidi,
zážitky a melodie, které nám
hrají v hlavě při vzpomínce na
ně. Ne pro každého Erasmus
znamená to, co pro nás, přece
jenom se jedná o setkání s cizími
lidmi z cizích zemí…
V týdnu od 6. do 13. 5. 2023 jsme
nejen u nás ve škole ZŠ Bodláka
a Pampelišky, ale i v našich do-
mácnostech a domovech našich
spolužáků hostili přátele ze čtyř
různých škol, přátele čtyř růz -
ných národností – Portugalce,
Španěly, Řeky a Poláky, aby-
chom v rámci projektu Eras-
mus+ Playing for Chance během
květnového týdne nacvičili vy-
brané písně. Díky společné tý-
mové práci a dlouhým zkouš-

kám žáků, učitelů, ale i někte-
rých muzikálních rodičů v uve-
deném týdnu i během zkoušek
předtím se nám to povedlo
a všichni byli v pátek 12. 5. 2023
připraveni. 
Na závěrečném koncertě, který
se odehrál v Masarykově di-
vadle v Jičíně, Erasmus orchestr
zahrál a sólisti z řad žáků zapo-
jených škol zazpívali dvanáct
krásných a světově známých
písní. Začali jsme písní Some -
where over the Rainbow a hned
po ní jsme dostali dárek v po-
době sestřihu videí ze všech na-
šich zahraničních dobrodruž-
ství, která jsme prožili v rámci
tří let, během kterých byla naše
škola do projektu Playing for
Chance zapojena. Během ve-
čera dále zazněly písně od sku-
pin U2, ABBA, Beatles a dalších
interpretů. Náš repertoár jsme
ukončili kombinací tří různých
písní od Michaela Jacksona.
Celý večer byl jeden silný zážitek
plný slz dojetí, radosti a smutku. 

Hudba však nebyla jediným cí-
lem tohoto projektu. Žáci
z Čech, Portugalska, Španělska,
Řecka a Polska spolu se svými
učiteli podnikali také spoustu vý-
letů, během kterých procvičovali
svoje znalosti angličtiny. V Česku
jsme vyjeli na večerní výlet do
Prahy, na Trosky, na Hrubou
Skálu a na další krásná místa.
I přes všechnu únavu jsme na-
vázali úžasné a snad nikdy ne-
končící vztahy. Mnoho studentů
naší školy má v plánu své za-
hraniční kamarády dále navště-
vovat i přesto, že Erasmus pro-
jekt závěrečným koncertem
v Jičíně pro žáky skončil. Ale
naše přátelské vztahy rozhodně
neskončily, ty trvají dál…
Takhle se o tom nádherném
týdnu vyjádřili někteří účastníci
z řad žáků, učitelů či rodičů: Toto
má tak hluboký a pro děti do ži-
vota přetrvávající smysl. - Byl to
pro mě opět silný zážitek, ze kte-
rého budu dlouho žít. Nepřehá-
ním. - Opravdu oceňuji vaše na-

sazení, byli jste báječní! Akorát
mi je teď hrozně líto, že už je ko-
nec. - I když jsem přispěla jen
pár notičkama na obyčejnou
flétnu, tak na včerejší koncert
nikdy nezapomenu. - V těchto
Erasmech já žiju, koncerty mi
plní ty největší sny. Neumím se
s tím rozloučit. - Byl to týden plný
únavy a dřiny, a i přes to
všechno to neumím nechat ode-
jít. Je to smysl, motivace. Cítím
se teď úplně prázdně… - Moc
děkuju za tuhle skvělou příleži-
tost, budu na to dlouho vzpomí-
nat se slzami v očích. Opravdu
jeden z nejemotivnějších zážitků.
Hudba je pro nás radost, štěstí,
propojení a život. Někdo by
možná neřekl, jak moc hudba
dokáže propojit i někoho úplně
cizího. Ale to se právě dělo na
každém výměnném pobytu pro-
jektu Erasmus+ Playing for
Chance. Děkujeme za možnost
být součástí!

Addie Š., Emily V., Vendy T., 

Janis N. – 2. stupeň ZŠBP

Týden splněných
snů – Playing for
Chance



Jak mnozí z vás, čtenářů, ví, zá-
kladní umělecké školy mají
vlastní soutěže, které zřizuje Mi-
nisterstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy. V jednotlivých zamě-
řeních se soutěží jednou za tři
roky, takže nejlepší žáci, napří-
klad houslisté z  celé republiky,
se ve svých věkových kategoriích
setkají vždy po třech letech
a přes síto školního, okresního
a krajského kola se ti nejlepší
dostanou až do ústředního kola,
což se dá přirovnat sportovní
terminologií k mistrovství repub -
liky. 
Letos jsme vyslali „delegaci“ na
soutěž ve hře na elektronické
klávesové nástroje. Dne 25.
dubna jsme v 7 hodin ráno vyra-
zili autobusem se sedmi dětmi
na krajské kolo soutěže do ZUŠ
Střezina v Hradci Králové. 
Děti byly rozděleny podle věku
do deseti kategorií. Jejich umě-
lecké výkony posuzovala od-
borná porota složená ze zkuše-
ných pedagogů hry na
elektronické klávesové nástroje,
v jejímž čele zasedla už tradičně
paní ředitelka základní umělecké
školy v  České Třebové Jarmila
Holcová. 
Naše škola přivezla početně nej-
větší skupinu soutěžících z  ce-
lého kraje, rozvrstvenou podle
věku od první až do desáté ka-
tegorie. Jmenovitě se zúčastnili
Aneta Svítková a Magdalena
Droznová ze třídy pana učitele
Pavla Krčmárika, Matyáš Bohá-
ček, Tereza Svobodová a Zu-
zana Filsaková ze třídy pana uči-
tele Jiřího Kroupy a Terezie
Frýbová s  Nelou Malínskou ze
třídy pana učitele Lukáše Knapa.
Děti se i přes nervozitu těšily, na-
víc většinu potěšilo, že nemusí
ten den do školy. Kromě podpory
svých pedagogů si někteří žáci
vezli i své rodinné příslušníky.

Pan učitel Knap to měl trochu
náročnější, protože ještě seděl
v porotě, ale zvládl to bravurně,
a navíc dostal i zvláštní cenu po-
roty za obohacení literatury
elektronických klávesových ná-
strojů, jelikož jeho žačky hrály
mimo jiné i skladby, které sám
napsal.
Soutěž ve hře na elektronické
klávesové nástroje je poměrně
odlišná od ostatních hudebních
nástrojů. U jiných nástrojů se ne-
stává často, že by žáci hráli na-
příklad vlastní skladby nebo im-
provizovali v  různých stylech.
Porota také hlídá i jiné věci než
techniku hry, umělecký dojem
a správnou stylovou interpretaci
skladeb. Hodnotí se tak i obsluha
nástroje v reálném čase, to zna-
mená přepínání zvukových rej-
stříků, automatického dopro-
vodu, efektů, samplů apod. nebo
práce s pitchbendem, modulač-
ním kolečkem a jinými pro laika
neznámými věcmi.
A jak jsme tedy letos dopadli?
Opět se nám podařilo umístit se
na předních místech v  soutěži,
jmenovitě Aneta Svítková má 1.
místo a postup do ústředního
kola, což je vždy odměna nejen
pro ni a jejího pedagoga Pavla
Krčmárika, ale pro celou školu.
2. místa mají Magdalena Dro-
znová, Matyáš Boháček a Nela
Malínská a 3. místa Tereza Svo-
bodová, Zuzana Filsaková a Te-
rezie Frýbová. 
Děkujeme všem dětem a učite-
lům za vzornou reprezentaci
školy a přejeme Anetce hodně
úspěchů v  celostátním kole,
které se bude konat poslední ví-
kend v květnu v Praze za účasti
dalších 90 skvělých žáků ve hře
na keyboard z celé republiky.   

Mgr. Pavel Krčmárik
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Projektový den byl realizován
20. dubna na školní zahradě při
ZŠ na Husovce a v blízkém okolí
školy u rybníku Šibeňák. Zúčast-
nili se ho žáci 6. C, spolu s paní
učitelkou Mgr. Kateřinou Zikmun-

dovou a za spolupráce s odbor-
níkem na ornitologii a ochranu
přírody Dr. Zdeňkem Mrkáčkem.
Akce mohla být realizována mj.
z projektu školy, tzv. „šablon III“.  
V  rámci samotného projekto-
vého dne se žáci velmi poutavou
formou seznámili s problemati-
kou ptactva na školní zahradě
a blízkém okolí školy a též prob-
lematikou ochrany přírody a kra-
jiny. Formou praktického posle-
chu, plněním zadaných úkolů
a sledováním poutavých záběrů
pronikali do světa ptačího doro-
zumívání. 
Lektor RNDr. Zdeněk Mrkáček
zajímavě hovořil o životě ptáků
z jednotlivých skupin. V prosto-
rách školní zahrady a blízkého
okolí určil podle hlasu ptáků je-

jich druh, upozornil na výrazné
zvukové projevy i odlišnosti ve
zpěvu ptáků. Následně představil
žákům na interaktivní tabuli zá-
běry, které sám vyfotografoval
a natočil. Zodpověděl všechny
dotazy a svými otázkami prověřil
pozornost žáků. 
V  průběhu projektového dne
jsme zaznamenali na naší školní
zahradě výskyt kosa černého,
holuba hřivnáče, sýkory mo-
dřinky, hrdličky zahradní a sý-
kory koňadry. Sledovali jsme vlet
sýkory koňadry do budky umís-
těné na kaštanovníku setém.
Tato sýkora v  letošním roce
úspěšně zahnízdila v jedné z bu-
dek umístěných na stromech ve
školní zahradě. O tyto budky se
pravidelně staráme. Členové ví-
tězného družstva a aktivní jed-
notlivci byli oceněni symbolickou
sladkostí ve tvaru ptačího va-
jíčka. Projektový den Ptačí zpěv
doplnil akce naší školy pořádané
ke Dni Země.
A co se naučili žáci? Žáci si
v  reál ném ekosystému, přímo
v přírodě, vyzkoušeli pod vede-
ním odborníka určovat jednotlivé
druhy ptáků podle zpěvu, letu,
hnízdění. Dokázali odpovědět na
předem připravené otázky a za-
znamenávat výsledky pozoro-
vání do pracovních listů. Kvízo-
vou formou soutěžili v  týmech
v nabytých znalostech. Komuni-
kativní schopnosti mohli rozvíjet
bezprostředním kontaktem
v rozhovorech a diskusi s odbor-
níkem na ornitologii. V  rámci
mezipředmětových vztahů si
uvědomili postavení místa školy
a jeho blízkého okolí z pohledu
environmentálního, mj. v návaz-
nosti na Den Země. Mezi největší
pozitiva lze zařadit vzdělávání
prožitkem a týmovou práci. 
A o tom, že se ptákům na naší
školní zahradě daří, svědčí foto-
grafie z ptačí budky osazené ka-
merou. Letos zde první dny
svého života strávilo pět mláďat
brhlíka lesního.

Mgr. Roman Mareš, ředitel školy

Projektový den
Vítání ptačího
zpěvu 
na ZŠ Husova

Krajský úspěch
ZUŠ Jičín

Sportovní projekt olympijských
medailistů Roberta Změlíka
a Romana Šebrleho, Odznak
všestrannosti, se uskutečnil na
naší škole již podruhé. Hlavní
myšlenkou a cílem akce je
především všestranný rozvoj

dětí, který má posoudit jejich
zdatnost v deseti disciplínách. 
Těmto disciplínám se v rámci ho-
din tělesné výchovy věnujeme
a snažíme se každý rok posou-
vat své hranice. Porovnáváme si
osobní výkony i výkony mezi spo-
lužáky napříč třídami. Na zá-
kladě dosažených výsledků mají
žáci možnost získat odznaky rů-
zných úrovní. Nejcennějším ko-
vem je diamantový odznak, dále
pak zlatý, stříbrný a bronzový.
Snahou je zvýšit přirozeně moti-
vaci a konečný výkon u dětí. Ti,
kteří svými výkony nedosáhnou

na odznak, získají účastnický di-
plom.
Tento projekt je postupovou sou-
těží. Do okresního kola škola
může zaregistrovat jednotlivce,
ale i školní tým složený ze
čtyř dívek a čtyř chlapců z 5. až
8. tříd.
Okresní kolo naše škola uspořá-
dala ve čtvrtek 30. 3. 2023. V le-
tošním roce se ho zúčastnilo cel-
kem 7 škol z  okresu Jičín
a celkově 132 závodníků, kteří se
utkali v prvních pěti disciplínách
desetiboje (test 2 minuty kombi-
novaných skoků přes švihadlo,

hod medicinbalem, 2 minuty
kliků, trojskok z místa a 2 minuty
člunkového běhu s driblinkem na
10 metrů nebo běhu na 1000 m).
K chodu akce nám pomohli žáci
8. třídy, kteří ve funkci pořada-
telů a rozhodčích měli velkou
zodpovědnost, a bez nich by se
akce nemohla uskutečnit. 
Všem sportovcům, kteří zvládli
tento den, a především těm,
kteří postoupili do krajského kola
v  Hradci Králové, gratulujeme
a přejeme výborné výkony v dal-
ších pěti disciplínách. 

Mgr. Zlata Opicová

Okresní kolo
Odznaku
všestrannosti 
na Trojce



Další baletní představení z  letošního cyklu
přenosů oper a baletů z  Královské opery
v Londýně je na programu 20. 6. v 18 hodin,

tentokrát Šípková Růženka. Šípková Růženka
má v srdci a historii Královského baletu spe-
ciální místo. Jednalo se o první představení,
které se v Royal Opera House uskutečnilo
po jeho znovuotevření po 2. světové válce
v roce 1946. V roce 2006 byla tato původní
inscenace obnovena a znovu těší své diváky.
Nechte se unést úchvatnou Čajkovského hud-
bou a přepychovou pohádkovou scénou Oli-

vera Messela s tímto skutečným klenotem
baletního repertoáru.
Kompletní filmový program se nám do tohoto
článku nevejde, a proto jej najdete na našem
webu www.biografjicin.cz. Na našem webu
najdete také program oblíbených středeč-
ních dopoledních promítání nejen pro se-
niory. 

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský
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Výzkum probíhal pomocí dotazní-
kového šetření, papírovou a elekt-
ronickou formou. Dotazník vy-
plnilo 112 respondentů. Sbírali
jsme informace o využití nové
služby Verbisbox (výpůjčního
boxu), o spokojenosti s nabídkou
fondu a úrovní poskytovaných slu-

žeb. Také o tom, jak návštěvníkům vyhovuje
výpůjční doba, jakým způsobem se dozvídají
o službách a akcích a zda jim vyhovuje na-
bídka kulturních a vzdělávacích pořadů.
Průzkum dopadl pro knihovnu výborně, re-
spondenti byli ve velké většině spokojení.
Např. 90 % je velmi nebo spíše spokojeno
s nabídkou knih, časopisů a audioknih. Cel-
kovou úroveň služeb hodnotí 97 % respon-

dentů jako výbornou a velmi dobrou. Pro-
vozní doba vyhovuje 97,5 % čtenářů. Někteří
by uvítali její rozšíření na pobočce a výji-
mečně se objevil požadavek na čtvrteční půj-
čovní dobu.  Zrovna tak nabídka kulturních
a vzdělávacích pořadů vyhovuje 90 % re-
spondentů. Dozvěděli jsme se, že senioři by
v rámci pravidelných schůzek Klubu aktivních
seniorů někdy přivítali tvůrčí dílničku.
Děkujeme všem, kteří vyplnili dotazník a řekli
nám, s čím jsou v naší knihovně spokojeni,
nebo co se jim nelíbí. Potěšilo nás, že celkově
si naše knihovna u svých čtenářů vede na
výbornou. Připomínky a podněty, které se
v odpovědích objevily, nezapadnou, budeme
se jimi zabývat.

Jana Benešová

Průzkum čtenářské
spokojenosti

nici, Mgr. Michaelu Sehnalovou, která se té-
matu mediální výchovy dlouhodobě věnuje
a neustále průběžně vzdělává. V kombinaci
se stovkami odvedených lekcí a aktivizující
metodologií to byl recept na úspěch. Zlato
tak putuje do Jičína. 

Za tuto reprezentaci jsme v knihovně rádi,
hrdě tak můžeme říct, že máme nejlepší kni-
hovnici v celé ČR. Míše blahopřeji a přeji jí
i dětem hodně dalších vydařených pro-
gramů. 

Jana Benešová

V úterý 13. června v 18 hodin si nene-
chte ujít přednášku a poutavé vyprá-
vění vyhlášeného českého astrofyzika
Jiřího Grygara: Osmá múza astrono-
mie. Proč Tycho de Brahe zavítal do
Čech? Co v Praze vykonal a čím byl
prospěšný Johannesi Keplerovi? Před-
stavíme si Keplerovu činnost i jeho vý-
znamné publikace. Co přinesla pozoru-
hodná sbírka básní Písně kosmické od
Jana Nerudy, a to nejenom poezií, ale i
z vědeckého pohledu? Přednáška se
koná ve spolupráci s Centrem přírod-
ních věd – Hvězdárnou Jičín. 

V  březnu a dubnu proběhl v  jičínské
knihovně průzkum spokojenosti. Názor
čtenářů a návštěvníků knihovny je pro
nás velmi důležitý jak pro zkvalitňování
stávajících služeb, tak pro úvahy o těch
nových. Proto se lidí, kteří služby
knihovny aktivně využívají, ptáme na
jejich názor a potřeby. Výsledky prů-
zkumu nám poslouží jako podklad při
rozhodování o  dalším rozvoji našich
služeb.

Vystoupit před velmi všímavou porotou,
zraky kolegyň a kolegů z celé republiky, be-
sedovat na cizí půdě, v neznámém prostředí,
a ještě k tomu s dětmi, které knihovník vidí
poprvé v životě, není úplně snadné. Jsou to
okolnosti, které leckoho odradí. 
Porota si všímá i těch nejmenších detailů.
Erudice v tématu je samozřejmostí. Hodnotí
se ale i takové detaily, jakými jsou navázání
kontaktu a přátelského vztahu s dětmi, umění
udržet pozornost dětí po celou dobu vymě-
řeného času, zapojení aktivizačních úkolů,
způsob, jakým knihovník děti oslovuje, réto-
rické schopnosti i správná artikulace.
Jičínská knihovna vyslala zkušenou knihov-

Zlato putuje do Jičína

Knihovníci se každoročně schází na
soutěžní přehlídce čtenářských lekcí
pro děti. Přehlídka se jmenuje OKnA,
tedy O knihovnických aktivitách. Le-
tošní rok se pracovalo s žáky druhého
stupně základní školy a zastřešujícím
tématem byla mediální gramotnost. 

Červen v Biografu Český ráj

Náš biograf slaví 100 let! Každý měsíc vám ve zpravodaji přinášíme vědomostní soutěž o
ceny. Na konci roku všechny výherce slosujeme a chystáme překvapení. Svoje odpovědi
nám posílejte do 15. června na e-mail biograf100@kzmj.cz. 
Správná odpověď na otázku z květnového zpravodaje „Jakou kapacitu hlediště k sezení
měl Biograf Český ráj v roce 1923?“ byla A) 627 míst. Otázka to byla velice těžká a
kapacita biografu v té době neuvěřitelná. Výherce jsme kontaktovali.
Soutěžní otázka na měsíc červen zní: Jak se jmenovala ulice 17. listopadu v době výstavby
našeho biografu v roce 1923? 
A) Nad Koželuhy  
B) Podzámecká  
C) Mrňákova  
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Jan Hašek na MS 2022 ve Švédsku

Závod s hromadným startem na šampionátu ve Finsku, v čele Kryštof Bogar

Do startu prvního závodu Mistrovství světa v orientačních závodech na horských kolech (World Mountain Bike Orienteering
Championships) zbývají přibližně dva měsíce. Co se v srpnu v Jičíně vlastně chystá?

Středobodem 20. ročníku mi-
strovství, které se do ČR vrací
po osmi letech, bude historické
město Jičín. Reprezentanty z 25
zemí čeká 5 závodů, které se
budou konat jeho v okolí.  „Nej-
kratší a atraktivní disciplína
sprint bude mít cíl na Valdštej-
nově náměstí přímo v Jičíně,
střední a dlouhá trať se pojede
v okolí Mostku u Dvora Králové,
závod s hromadným startem
v Jabkenicích a závod štafet
proběhne v Nové Pace,“ popi-
suje technický ředitel mistrov-
ství Jiří Putík. 
„Nejnáročnější bude organizace
závodu ve sprintu v Jičíně,“ při-
znává Pavel Musil, ředitel orga-
nizačního výboru. Pojede se
v neděli 20. srpna odpoledne,
kdy bývá ve městě klid, i přesto
ale organizátoři ve spolupráci
s městem plánují krátkodobé
omezení dopravy v oblasti Če-
řovka a také na sídlišti u spor-
tovního areálu.

Akce pro veřejnost
Všechny závody budou pří -
stupné pro diváky, a jelikož Češi
patří dlouhodobě ke špičce
v tomto sportu, bude komu fan-
dit. Veřejné bude i slavnostní za-
hájení v sobotu 19. srpna za
přítomnosti starosty města Ji-
čína a medailové ceremoniály,
které se budou konat vždy
v podvečer v jičínském zámec-
kém parku.
Veřejnost si může MTBO vyzkou-
šet v sobotu 20. srpna v Jičíně

přímo na mistrovských tratích,
případně v sobotu 26. srpna
v Nové Pace. Atmosféru MTBO
lze okusit již na začátku čer-
vence na mezinárodních závo-
dech 5 days MTBO v Doksech,
kde budou připraveny i tratě
pro začátečníky.

Poděkování partnerům
Podporu mistrovství projevil
udělením záštity Tomáš Czernin,
místopředseda Senátu ČR. Zá-
štitu nad mistrovstvím světa
v MTBO 2023 převzali i hejtman
Královéhradeckého kraje Martin
Červíček, Arnošt Štěpánek, ná-
městek hejtmana Královéhra-
deckého kraje, radní Středočes-
kého kraje pro oblast vzdělávání
a sportu Milan Vácha a Rada
města Jičína.
Královéhradecký kraj, Středo-
český kraj a město Jičín navíc
akci podpořily i finančně, bez
toho by se mistrovství světa ne-
podařilo vůbec uspořádat. Po-
děkovat se sluší i dalším part-
nerům mistrovství – Národní
sportovní agentuře, firmě Kitl,
poradenské společnosti Ernst &
Young, pivovaru Bernard, doda-
vateli oblečení na sport firmě
Haven, dodavateli sportovního
vybavení firmě R2, logistické
firmě GreenLog, SŠGS v Nové
Pace, MOA v Jičíně a dalším. 
„Kombinace maximálního fyzic-
kého výkonu cyklisty s navigací
v neznámém terénu je to, co
dělá náš sport atraktivním jak
pro závodníky, tak i pro diváky.

Upřímně věřím, že si kromě
sportovních zážitků závodníci
i fanoušci odvezou i nezapome-
nutelné zážitky z pohostinnosti
a krás nejen Českého ráje,” do-
dává Pavel Musil. 

Vendula Musilová

MTBO

MTBO je zkratka pro moun-
tain bike orienteering,
orien tační závody na hor-
ském kole. MTBO patří do
rodiny orientačních sportů.
Jde o velmi rychlý a dyna-
mický sport, který vyžaduje
precizní ovládání horského
kola v neznámém terénu
a skvělé orientační schop-
nosti. Od orientačního běhu
se liší tím, že závodník se
smí pohybovat pouze po
cestách/silnicích, v případě
pohybu mimo cesty musí
kolo nést.
Pořadatelem mistrovství v Ji-
číně je Mezinárodní organizace
orientačních sportů (IOF),
technickým provedením byl
pověřen jičínský oddíl orientač-
ního běhu Sportcentrum Jičín.
Více informací nejen k veřej-
ným závodům na webu
www.wmtboc2023.cz nebo
FB stránce https://www.fa-
cebook.com/wmtboc2023ji-
cin/

Program Mistrovství světa
v MTBO v Jičíně

19. 8. Slavnostní zahájení –
zámecký park Jičín
20. 8. Závod ve sprintu, Ji-
čín; závod pro veřejnost;
medailový ceremoniál – zá-
mecký park Jičín
21. 8. Volný den
22. 8. Závod na krátké trati,
Mostek; medailový ceremo-
niál – zámecký park Jičín
23. 8. Závod na dlouhé trati,
Mostek; medailový ceremo-
niál – zámecký park Jičín
24. 8. Volný den
25. 8. Závod s hromadným
startem, Jabkenice; medai-
lový ceremoniál – zámecký
park Jičín
26. 8. Závod štafet, Nová
Paka; závod pro veřejnost;
medailový ceremoniál – zá-
mecký park Jičín; zakon-
čení – koncert v zámeckém
parku

Jičín bude v srpnu hostit mistrovství světa
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V mládí mu šel orientační běh, reprezentoval Jičín i Českou
republiku na dorosteneckých akcích, v dospělosti přilnul
k MTBO. Teď je ředitelem světového šampionátu, který se
odehraje od 20. srpna 2023 v Jičíně a okolí. 

Byl pro vás Jičín jako hlavní
město mistrovství světa
v MTBO jasná volba?
Původně ne. Vysnil jsem si, že
závod ve sprintu musí pecka, tak
jsem hledal atraktivní terén,
který jsem našel v Mladé Bole-
slavi. Pak jsem si ale uvědomil,
že Jičín miluji a chci největší
sportovní akci v historii města
udělat právě tady. Tak jsem
místo za primátorem šel za sta-
rostou. A bylo to nejlepší rozhod-
nutí, protože nám radnice v Ji-
číně vychází maximálně vstříc,
za což našim zastupitelům patří
vřelý dík. Jičín byl také jasnou
volbou jako přirozené centrum,
v jehož okolí budou ubytovány
všechny federace, a především

se tu bude odehrávat slavnostní
zahájení, zakončení a také me-
dailové ceremoniály.

Češi jsou v MTBO jedni z nejlep-
ších na světě. Věříte, že při vy-
hlašování zazní i česká hymna?
Máme hodně kvalitních závod-
níků. Takže ano, věřím, že využijí
domácí terény a uspějí při kaž-
dém závodě.

Co je již pro srpnový šampionát
připraveno?
Máme domluvené závodní pro-
story v Jičíně, Nové Pace, na
Mostku a v Jabkenicích. Tam
všude se mistrovské závody po-
jedou. Samozřejmostí jsou we-
bové stránky včetně informač-

ních bulletinů. Aktuálně se už
připravuje živý přenos závodu
ve sprintu na ČT4 Sport a dota-
hují všechny detaily.

Podařilo se vám získat podporu
partnerů a sponzorů?
Do podpory sportu se nikdo moc
nehrne, a proto jsme za ty part-
nery, co máme, neskutečně
vděční a vážíme si jich. Nicméně
bez podpory města, krajů a státu
je tato akce neuspořádatelná.

Na co se mohou těšit fanoušci
přímo v arénách? Bude možné
absolvovat i nějaký závod ve
stopách mistrů světa?

Fanoušky bych chtěl pozvat
hlavně do arény do Jičína a také
do Nové Paky. Věřím, že si tam
najde zábavu celá rodina.
V těch to městech plánujeme
i veřejné závody. Ten v Jičíně
bude až v podvečer, odstartuje
přibližně v 17 hodin.

Na co se osobně nejvíce těšíte?
Těším se, že bude v Jičíně svě-
tová akce. Závodně i organi-
začně na špičkové úrovni. Češi
patří v pořádání závodů v ja-
kémkoli odvětví orientačních
sportů k nejlepším a náš orga-
nizační tým to chce potvrdit.

Jan Picek

Rozhovor s Pavlem Musilem, ředitelem MS MTBO 2023 v Jičíně

Staňte se součástí nejvýznam-
nější sportovní akce v historii Ji-
čína. Sledujte výkony nejlepších
MTBO sportovců na světě. Buďte
jim na dosah a pomozte pořa-
datelskému týmu zajistit závod
bezpečný jak pro cyklisty, tak
pro obyvatele města. Češi patří
v tomto sportu k nejúspěšnějším
na světě.  Pojďme ukázat, že
k nejlepším na zeměkouli patří
i závody, které pro bikery s map-
níkem na řídítkách u nás v Jičíně
zorganizujeme.
V neděli 20. srpna 2023 odpo-
ledne se v Jičíně pojede závod

ve sprintu. Pořadatelský tým
shání dobrovolníky, kteří pomo-
hou zajistit bezpečný průjezd zá-
vodníků v ulicích města a záro-
veň pohlídají kontroly proti
odcizení. 
Vezměte kamarády, kolegy, členy
svého týmu a připojte se k po-
řádání této světové akce. Bude
to zážitek i skvělá zkušenost.
S detaily se organizátoři ozvou
do konce června 2023. Více in-
formací najdete na webu
https://www.wmtboc2023.cz/do
brovolnici/ 

-VM-

Výzva dobrovolníkům: Pomozte
pořádat mistrovství světa v MTBO

Ukrajinská závodnice Kristina
Stryzhak bude účastnicí srpno-
vého mistrovství v MTBO. Jičínští
organizátoři jí poskytnou ubyto-
vání i startovné zdarma.
Kristino, jak se vám aktuálně
žije?
Žiju život, který jsem si nepřed-
stavovala. Ruský dron způsobil
požár mojí ordinace na Nový
rok. Nyní pracuji jako fyziotera-
peutka v nemocnici, kde se léčí
ukrajinští vojáci, to mi bere vět-
šinu času i energie. Odpoledne
přijímám pacienty ve své ordi-
naci. Minulý týden jsme se moc
nevyspali, vzdušná obrana pra-
covala v blízkosti našeho domu.
Slyšela jsem rakety i drony, a to
si neodpočinete. Nestěžuju si, ta-
ková je naše realita. Moje ma-
minka utekla do Ameriky, naopak
bratra mám v Záporoží, což je
jen 30 kilometrů od Ruskem oku-
povaného území. 
Jak jste se dostala k MTBO zá-
vodům? 
Věnovala jsem se všem druhům
cyklistiky – maratonským závo-
dům, silničním závodům, jezdila
jsem enduro. Můj muž mi otevřel
dveře do světa MTBO, ale už
jsem trochu věděla, do čeho jdu,
protože jsem kdysi orienťák bě-
hala.
Takže se to všechno ideálně
zkombinovalo?
Ano. Komunita kolem MTBO pro
mě znamená mnoho krásných
zážitků a přátel. Nejraději vzpo-
mínám na plzeňské pětidenní zá-
vody. Co mě baví při závodě, je
to, že prostě musíte přemýšlet,
uvažovat a rozhodovat se, nejen
šlapat do pedálů. 

Jak se dá v zemi, která je ve
válce, připravit na mistrovství
světa?
Trénink je opravdu sporadický,
jakékoliv závody jsou na Ukrajině
zrušené a člověk tak nemá mo-
tivaci ráno vstát dřív a odjezdit
trénink. Mistrovství světa je ale
relativně zadlouho a vím, jak se
připravit, abych ho zvládla.
Problém je trénink na mapě, ty
nejlepší jsou za hranicemi a ces-
tování je složité. Chystám se na
5 days MTBO do Doks a snad
stihnu i závody v Polsku.
Znáte okolí Jičína nebo Pod-
krkonoší, kde se pojede mi-
strovství světa?
V Jičíně jsem nebyla nikdy, ale
kdysi jsem byla v Jablonném
v Podještědí, kde se jel cykloma-
raton Malevil, který se mi poda-
řilo vyhrát. České terény mi ale
sedí, určitě to bude paráda.
Tam kde žijete jste, Kristino,
v bezpečí?
Nikde na Ukrajině není bezpečno,
dokud na nás bude Rusko posí-
lat rakety a drony. Před rokem
jsem získala dočasné vízum
a status uprchlíka v České re-
publice. Pobývala jsem v Plzni.
Tam jsem se cítila stoprocentně
bezpečně. Dobře jsem spala, ne-
budily mě sirény. Máte velké
štěstí, že žijete v míru, važte si
ho. A moc díky všem v Česku za
podporu a pomoc, znamená to
pro nás opravdu hodně.

To, čím si procházíte, si lze jen
těžko představit. Kristino, těšíme
se na Vás v Jičíně. Do té doby se
mějte, co nejlépe to jde. Díky.

-VM-

Na trénování nemám moc myšlenky, ale
na mistrovství se připravím, říká
ukrajinská závodnice Kristina Stryzhak 

Pozici světových jedniček po-
tvrzují čeští reprezentanti v ka-
tegorii elity i juniorů již mnoho
let. Jen z mistrovství světa v
roce 2022 a letošního jarního
mistrovství Evropy přivezli cel-
kem 25 individuálních medailí a
šest medailí ze štafet.
Mezi muži dominuje Kryštof Bo-
gar, mnohonásobný mistr světa
a aktuálně i Evropy ve sprintu,
doprovázený Vojtěchem Strán-
ským, závodníkem Sportcentra
Jičín a aktuálním mistrem Ev-

ropy na krátké trati. Medaile ale
umí vyhrát i Vojtěch Ludvík, Mar-
tin Kanta nebo Jan Hašek. 
Ženské reprezentaci vévodí i po
mateřské pauze Martina Tichov-
ská a Marie Kamarytová, po
roční pauze způsobené úrazem
hlavy se vrací Veronika Kubínová.
V kategorii U23 budou o nomi-
naci usilovat Matěj Tuma a Rozá -
lie Kuchařová z Jičína.
Sledujte nás na Instagramu:
https://www.instagram.com/cze
ch_mtbo_team/ -VM-

Češi jsou v MTBO špička
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Hned na začátek sezóny prokázali vynikající
výkonnost dva mladíci v barvách jičínského
AC TJ. Junior Štěpán Resl, vrhač, jenž se
připravuje pod taktovkou Jirky Kotláře a at-
letické základy dostal ve skupině Jany Nau -
šové, se zaskvěl vynikajícím výkonem v kou-
lařském sektoru. Stalo se tak na veřejných
závodech v Kladně 30. dubna, když pomocí
své vypilované otočky vrhnul šestikilogra-
movou kouli do vzdálenosti 18 metrů
a 15 centimetrů! 
Dechberoucí výkon, který je zároveň novým
juniorským oddílovým rekordem, nedává ji-
nou možnost než začít se otevřeně bavit
o limitu na vrcholnou akci, což bude v  le-
tošním roce mistrovství Evropy juniorů v Je-
ruzalémě. Koulařský limit na srpnový šam-
pionát má hodnotu 18,50. Budeme
Štěpánovi a jeho trenérovi Jirkovi moc držet
palce, aby to uletělo znovu, a třeba ještě
dále. Pokud to ale nevyjde letos, nevadí, Ště-
pán je junior teprve prvním rokem, takže
bude mít šanci ještě v roce 2024.
Neméně úspěšně si vedl Tadeáš Berný při
svém prvním desetiboji. V  letošním roce
přešel z kategorie žactva do kategorie do-
rostenců, což nebývá vůbec jednoduchá

změna. Tadeáš si ale vede skvěle. Svůj ví-
ceboj ozdobil hned osmi osobními rekordy.
(1. den: 100 m – 11,56; dálka – 633; koule
5 kg – 11,84; výška – 175; 400 m – 52,52;
2. den: 110 m př. – 15,76; disk 1,5kg – 31,87;
tyč – 410; oštěp 700 g – 45,21; 1500 m –
4:44,41). Celkový bodový součet 6360 bodů
je pochopitelně také Tadeášovým novým
osobním rekordem, zároveň dorostenec-
kým oddílovým rekordem.
Tadeáš se připravuje v tréninkové skupině
Adama Zikmunda a Miroslava Hnáta ml., na-
víc využívá i možnosti tréninku s krajským
trenérem SCM Petrem Jeřábkem. Nyní se
Tadeáš bude soustředit a připravovat na
mistrovství republiky ve vícebojích, které
proběhne na začátku června v Přerově.

-AZ-

Nadějní atleti Resl a Berný 
vstoupili do sezóny skvostně

Velmi slibný začátek sezóny předvedla ji-
čínská vytrvalkyně a svěřenkyně trenéra
Luby Pokorného mladšího, když v rozmezí
čtrnácti dnů vybojovala hned dva cenné
kovy na mistrovstvích republiky. V prvním
případě se jednalo o MČR v půlmaratonu,
ve druhém o MČR v běhu na 10 000 metrů
na dráze.
Půlmaratonské klání se konalo v  Pardubi-
cích dne 15. dubna a Gábina byla dokonce
pasována některými médii na favoritku zá-
vodu. Ona ale sama moc dobře věděla, že
příprava před závodem neprobíhala úplně
hladce, takže nakonec i stříbrná pozice
v čase 1:20:01 při poněkud větrném závodu
může být hodnocena jako krásný výsledek.
Za vítězkou Evou Filipiovou z Brna zaostala
o pouhých 16 sekund, za svým loňským vý-
konem na stejné trati pak o 3 minuty a 21
sekund.
O dva týdny později, tedy v  sobotu 29.
dubna, proběhlo v Žilině mistrovství ČR na
dráhové desítce, což představuje plných 25
kol na tradičním atletickém oválu. Zde ob-
sadila Gabriela krásnou bronzovou pozici
ve výkonu 35:56,15, přičemž na vítězku Te-
rezu Hrochovou chybělo přibližně 43 se-
kund a na druhou v pořadí, Barboru Lam-
povou, chybělo 29 sekund.
Oba závody značí velmi slibnou formu. Gá-
bina již teď jistě pilně regeneruje a připra-
vuje se na další běžecká klání.

-AZ-

Gabriela Veigertová
přivezla dvě republikové
medaile

Pro letošní sezónu máme pro naše návštěv-
níky připravenou novinku, která je již
v  mnoha provozech běžnou záležitostí,
a tou je nákup vstupenek on-line v našem
e-shopu. Do systému prodeje vstoupíte
přes naše webové stránky v sekci Koupa-
liště Kníže, nebo přímo na webové adrese
vstupenky.sport-jicin.cz.
Zde si můžete zakoupit vstupné se slevou
10 % proti ceníku a na základě obdrženého
QR kódu vstoupit na koupaliště. Výhodou je
nejen uvedená sleva, ale především rychlé
odbavení bez nutnosti čekat frontu na po-
kladně. Věříme, že tuto novinku návštěvníci
ocení. 

David Streubel, ředitel SZMJ

Novinka! 
Na Koupaliště Kníže
se slevou 10 %
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O tom, že na první pohled záhadný
titulek bezezbytku platí, vás 12.
června v Masarykově divadle pře-
svědčí netradiční komediální muzi-
kál Rozladěné držky. V koláži hol-
čičí klauniády o cestě za svým
cirkusovým snem excelují dvě har-
moniky (čili držky) a především
duo hereček a originálních písnič-
kářek Rosálie Havelková a Anežka
Hessová.  
Ještě předtím, tedy ve čtvrtek
8. června, se spolu s herečkami,
zároveň „v civilu“ i matkou a dce-
rou Carmen Mayerovou a Terezou
Kostkovou ocitneme Na útěku v ús-
měvném příběhu dvou rozdílných
žen, které spojí dohromady spo-
lečný útěk od zažitých stereotypů.
Hned následující den, 9. června,
si jičínské divadlo prožije „dlouhou

noc“ s legendou české a slovenské
populární hudby Helenou Von-
dráčkovou při jejím koncertním
turné HELENA show 23 s dopro-
vodnou kapelou Charlie Band.
Jako exklusivní host se představí
tanečník, choreograf a několika-
násobný mistr světa ve stepu To-
máš Slavíček. 
Od poloviny měsíce se do Ulice
Smiřických (vedle jičínského zám -
ku) vrací pravidelné Pohádky na
dvorku. Ty jsou součástí celoměst-
ského projektu Dovolená v Jičíně.
Hraje se každou sobotu v 16 ho-
din. První pohádka  Nedopečený
koláček se stala vítězem meziná-
rodního festivalu loutkového di-
vadla AMPLION 2021 a 17. června
ji odehraje divadlo Loutky bez hra-
nic Praha. O týden později, 24. 6.,

můžete vidět pohádku Řeka praž-
ského Studia Damúza. Opět platí,
že bude připravena i „mokrá vari-
anta“, takže se hraje opravdu za
každého počasí.
V neděli 18. června startují oblí-
bené nedělní koncerty v  zá-
mecké zahradě. Tentokrát za-
zpívá Sabina Uxová především
dětem.  V rámci „Dne pro rodinu“
přiveze program určený právě
těm nejmenším.  Nebude chybět
soutěž s  všeříkajícím názvem
„Znalec českých pohádek“, se
spoustou drobných dárků a slad-
kostí pro výherce.
21. červen je v  kalendáři evrop-
ských zemí vyhrazen pro Svátek
hudby. A stejně jako v předchozích
jedenácti letech se také naše
město znovu stane jedním velkým

podiem pro celou řadu vystoupení
muzikantů nejrůznějšího hudeb-
ního zaměření.
Úplnou novinku v  letní nabídce
KZMJ představuje rodinná vý-
stava Svět kostiček®. Od pondělí
26. června se na čtyři týdny Ma-
sarykovo divadlo každý den pro-
mění ve výstavní sál.  Budete mít
možnost uvidět desítky modelů
poskládaný z  legendární české
stavebnice SEVA. A jelikož jsme
v pohádkovém městě, budou jed-
notlivé exponáty inspirovány po -
stavičkami z Večerníčků a dalších
pohádek čí animovaných filmů.
Kompletní podrobnosti k pro-
gramu KZMJ a další informace
naleznete na našem webu
www.kzmj.cz

za KZMJ Bc.A. Iva Puchlová

KZMJ v červnu: Rozladěné držky skvěle ladí

Tábory se kvapem blíží, a ještě
zbývá posledních pár chvil na při-
hlášení. Volná místa se najdou na

příměstském tá-
boře Vandr, kde
na děti čeká
každý den výlet.
V pon dělí se vydají
do výrobny a mu-

zea dřevěných hraček Detoa, do-
plněné o procházku u vodopádů
v Desné. V úterý čeká vandrovníky
jaroměřská výtopna a parní vlaky.
Ve středu bude pěší výprava na
hrad Trosky. Čtvrtek bude patřit
hradeckému divadlu Drak a jeho
labyrintu plného interaktivních ex-

pozic. A na závěr děti navštíví zá-
bavní park Mirákulum. Vandr se
uskuteční 10.–14. 7. 2023.
Hurá ven je další příměstský tá-
bor, kam je možné se hlásit. Bě-
hem týdne budou děti poznávat
různá místa v okolí Jičína a někdy
i o kousek dál. Vydají se na louky,
do lesů, na pole, pojedou vlakem,
projdou se pěšky. Budou hrát hry,
tvořit a pozorovat přírodu. Hurá
ven se uskuteční 17.–21. 7. 2023.
Gymnastický tábor je opět veden
příměstskou formou. Na děti zde
budou čekat pohybové a spor-
tovní aktivity. Naučí se správnému
postoji, chůzi, prohloubí svou po-

hybovou koordinaci, zlepší stabi-
litu těla a posílí svalstvo. Během
tábora si vyzkouší několik gym-
nastických cviků a technik. To vše
bude doplněno ještě o další po-
hybové činnosti, hry a výlet. Pro-
gram je vhodný pro začátečníky
i pokročilé. Tábor se uskuteční
10.–14. 7. 2023.
Havlovice III. běh je šestidenní
pobytový tábor na táborové zá-
kladně Bouřlivák v Havlovicích.
Děti se mohou těšit na letní ra-
dovánky staré plovárny, zážit-
kové hry na vodě, v lese i v noci.
V  rámci tábora bude připra-
vena celotáborová hra. Tábor

se uskuteční v termínu 6.–12. 8.
2023. 
Další volné tábory a bližší infor-
mace naleznete na našich webo-
vých stránkách www.kackojicin.cz.
Na závěr bychom vás rádi pozvali
na derniéru divadelního předsta-
vení Lakomá Barka v podání di-
vadelního souboru S-divadlo pod
vedením Martina Zajíčka a Ra-
dima Kalvody. Derniéra se usku-
teční 2. 6. 2023, místo a čas bude
ještě upřesněn, sledujte naše
stránky. Vstupenky můžete rezer-
vovat v  kanceláři Káčka. Těšíme
se na vás!

Váš K-klub

Období táborů s Káčkem je za rohem

Celkem 20 týmů vyslal do soutěží
Českého florbalu pro ročník
2022/23 Finance Novák FBK Jičín.
Na počet družstev se dostal v ce-
lostátní tabulce na 15. místo (ze 415
oddílů)! A jak si týmy vedly? 
V Extralize žen mančaft obhájil de-
váté místo, když v prvním kole bojů
oudržení smázl Mladou Boleslav 4:0
na utkání. Šlo odesátou extraligovou
sezónu pro FBK (devátou v řadě),
bohužel z více důvodů klub stáhl žá-
dost o licenci pro přihlášení na ná-
sledující soutěžní ročník (hlavně
z důvodu nemožnosti mít 2 plně pla-
cené zaměstnance). Více informací
na ww.florbaljicin.cz, případně so-
ciálních sítích. Ve 2. lize žen (region
HK + Pardubice) jsme měli 2 zá-
stupce. Dlouholetý vládce soutěže
Pohoda team B nakonec skončil na

pátém místě, titul přesto zůstal v Ji-
číně. V  nervy drásající koncovce
uhrálo "céčko" plný počet bodů na
posledních 3 turnajích, lepší vzá-
jemné duely rozhodly o 1. místu! Pří-
padný postup do 1. ligy se však nej-
spíše konat nebude. 
Další titul v regionu přidali muži A,
kteří suverénně postoupili do divize.
Mužský B tým obsadil v Královéhra-
decké lize třetí flek, play-up opostup
však bylo nad jejich síly. Medaile si
na krk pověsili také junioři, konkrétně
stříbrné, zlato brali dorostenci. Oba
týmy hrály třetí regionální ligu. Po-
stup se však v těchto případech ne-
koná, dorostenecké a juniorské sou-
těže se spojují a budou se hrát
košovým systémem.
Mladé dámy ve druhé lize juniorek
sbíraly především zkušenosti (vět-

šina kádru dorostenky), 5. místo jim
však slušelo. Ve „své“ dorostenecké
lize získaly stříbrné medaile, tím se
dostaly do kvalifikace o MČR! Zde
však čekal gigant z FBC Ostrava,
který byl lepší a zaslouženě postou-
pil. 
S největší konkurencí (celkem 31
týmů v regionu HK + Pardubice) se
prali starší žáci černí. Jejich spanilá
jízda skončila na bronzové příčce,
která znamenala také postup do
kvalifikace o MČR. Kluci si na repub -
liku věřili, výsledky avýkony vsezóně
je k tomu opravňovaly, Pardubice
však měly v ten den lepší formu,
a tak ve finále vyhrály 7:3. Starší žáci
modří se ohrávali v nižších patrech
ligy, někteří během roku nakoukli i do
áčka (do černých). 
Starší žákyně se umístily na 8. příč -

ce, soutěž si hlavně zkusily, často
doplněné o mladší spoluhráčky.
Další „dětské“ kategorie již nehrají
na výsledky. FBK Jičín dále repre-
zentovali: mladší žáci Rumcajsové,
mladší žáci Cipísci, mladší žákyně,
mladší žákyně Manky, elévky, elé-
vové, přípravka Rumcajsové, pří-
pravka Cipísci. V mnoha ohledech
rekordní sezóna skončila velkými
sportovními úspěchy, příprava na
další je v plném proudu. V dubnu
proběhla volební valná hromada,
která si zvolila nové vedení do dal-
šího tříletého období, které bude
v mnoha směrech velmi náročné.
Děkujeme všem, kdo se jakkoliv po-
dílel na parádní práci v uplynulém
ročníku. Děkujeme moc partnerům
klubu!

-MP-

Rekordní florbalová sezóna je u konce
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Červnový medailon věnujeme středoškolskému profesorovi a regionálnímu vlastivědnému pracovníkovi Antonínu Houbovi.
V roce 2023 uplynulo 55 let od jeho smrti. Narodil se v roce 1881 v Měňanech u Karlštejna. Vystudoval v Praze reálné gym-
názium a potom pokračoval ve studiu na Karlově univerzitě. Po svých vysokoškolských studiích působil jako pedagog na
různých místech. Do Jičína přišel v roce 1914, kdy zde začal učit přírodovědu na zdejším gymnáziu. Vyučoval až do roku
1939. 

V letních měsících se v kulisách barokní památky každý pátek koná koncert nebo divadelní představení. Letošní letní
sezóna nabídne pestrý program zejména hudebních lahůdek alternativní scény. 

Aktivně se zapojil do jičínské
spolkové činnosti a kulturního ži-
vota. Byl členem městského
osvětového sboru, členem kul-
turní komise města Jičína nebo
členem včelařského spolku.
Snad nejvýznamnější byla jeho
činnost na půdě Musejního
spolku, kde byl dlouholetým čle-
nem výboru. Od roku 1926 pů-
sobil jako archivář spolku a od
roku 1932 byl jeho jednatelem.
V roce 1933 začal redigovat a vy-
dávat Ročenku Musejního
spolku, kterou po dvou ročnících
přeměnil na Sborník Musejního
spolku. Tento sborník vycházel
až do roku 1941, kdy byl němec-
kými úřady zastaven. Obnoven
již nebyl. 
Profesor Houba po válce praco-
val jako správce jičínského mu-

zea, redigoval texty a postaral
se např. o sešitové vydání dru-
hého dílu Historické topografie
města Jičína od Jaroslava
Mencla. Byl také velmi dobrým
organizátorem různých výstav.
Za všechny výstavy připomeňme
expozici Jičín v Mladé Boleslavi
z roku 1927, kterou sám připra-
voval. Zemřel v Jičíně 6. června
1968, ve svých 87 letech. Po-
hřben byl do rodinné hrobky na
jičínském hřbitově. 
Z jeho spisovatelské činnosti si
připomeňme odborné statě, ji-
miž přispíval do Sborníku Mu-
sejního spolku v  Jičíně, např.
Kablíkova sbírka českého ptac-
tva (1936) nebo Josef Sekáč –
K  dějinám ovocnictví na Jičín-
sku (1938). Také psal články do
vlastivědného časopisu Náš do-

mov, např. Libosad a Valdická
obora (1927), Rak říční u nás
(1927) nebo Jičínské lípy (1927).
Profesor Antonín Houba patřil
k všestranným jičínským kultur-
ním pracovníkům, odvedl
mnoho záslužné práce jako jed-
natel Musejního spolku v Jičíně
i jako správce jičínského mu-
zea. Jeho Sborník Musejního
spolku dodnes patří k neoceni-
telným zdrojům informací o ji-
čínském regionu.  Knihovna
Václava Čtvrtka v  Jičíně má
celý tento sborník ve svém re-
gionálním fondu. V  současné
době probíhají práce na jeho
digitalizaci, a tak jej zájemci
mohou objevit i na stránkách
digitální knihovny https://kra-
merius.svkhk.cz/. 

Iva Rodrová

Antonín Houba (* 13. 6. 1881 v Měňanech u Karlštejna, † 6. 6 1968 v Jičíně)

FRABŠA, František S. Jičínští, libáňští a so-

botečtí spisovatelé a kulturní pracovníci. Ji-

čín: Knihovna jičínského a soboteckého

světa, 1939 

V pátek 9. června se v Lodžii ro-
zezní minimalistická klavírní
hudba dvou švédských hudeb-
níků Jakob Lindhaven & Varg-
kvint. O týden později,
16.  června, proběhne předsta-
vení tanečního ateliéru Zuzany
Richterové a tanečního studia
V pohybu Magdalény Pupík Rel-
lichové: Echad Mi Yodea inspi-
rované choreografiemi židov-
ských autorů. V pátek
23.  června vystoupí Vladimír
Václavek, hudebník a legenda
českého alternativního písnič-
kářství. Je známý jako člen ka-
pely Dunaj i svou spoluprací
s Ivou Bittovou. 
Nejpřekvapivějším koncertem le-
tošní letní sezóny bude
30.  června vystoupení tajemné
postavy české hudební scény.
Maskovaný hudebník vystupuje
pod pseudonymem KITTCHEN
a jeho tvorba se vyznačuje post -
apokalyptickými baladami a tem-
nou poezií. 
V červnu se v Lodžii dočkáme
také hned dvou koncertů orche-
strální hudby. První z nich, kon-
cert symfonického orchestru hu-

dební školy ze Stuttgartu, se
usku teční v neděli 4. června.
Druhý koncert vážné hudby, ten-
tokrát Tanvaldského komorního
orchestru se odehraje v rámci
akce Vítání léta v neděli 18. 6.

a zazní známé filmové a operní
melodie.  Ve středu 21. června
bude Lodžie opět součástí celo-
městského multižánrového fes-
tivalu v  rámci mezinárodního
dne hudby, večerní koncert tra-

dičně uzavře program celoden-
ního festivalu Svátku hudby. 
Podrobný program a předprodej
vstupenek naleznete na:
www.valdstejnskalodzie.cz

Valdštejnské imaginárium

Červen v Lodžii



Ministerstvo dopravy vydalo
20. dubna stavební povolení na
výstavbu dálničního úseku Úli-
bice – Hořice. Informoval o tom
server zdopravy.cz. Rozhod-
nutí bylo zveřejněno na úřední
desce ministerstva. Ředitelství
silnic a dálnic plánuje zahájení
výstavby na rok 2024 a nyní
probíhají práce na zadávací
dokumentaci pro veřejnou za-
kázku.
Úsek dálnice se napojí na bu-
doucí obchvat obce Úlibice
a na druhé straně na naváže
na nový dálniční úsek jižně od
Hořic. Celková délka úseku

bude 16,3 km a počítá se s vý-
stavbou série přemostění přes
komunikace, vodoteče a bio-
koridory a také se zřízením re-
tenčních nádrží a dešťových
záchytových zařízení. Od Úlibic
je trasa vedena v souběhu se
silnicí I/35, poté pokračuje
mezi obcemi Kovač a Ko-
necchlumí, východně se vy-
hýbá obci Třtěnice, prochází
mezi obcemi Chomutice
a Sobčice, pokračuje jižně od
Ostroměře, dále vede severně
od Nových Smrkovic a Domo-
slavic, obec Bílsko míjí po jejím
jižním okraji a úsek končí jiho-

západně od Hořic. Jižně od
Bílska v  budoucnu vzniknou
hlavní odpočívadla v  obou
směrech. Nejvýznamnější do-
provodnou stavbou bude nová
mimoúrovňová křižovatka ne-
daleko Chomutic, kde je plá-
nováno křížení se silnicí II/327.
Trasa dálnice se vyhýbá všem
obcím, kterým se velmi uleví,
protože hlavní provoz už ne-
bude řešen průtahy skrze je-
jich centra. Silnice I/35 se po
zprovoznění D35 změní na sil-
nici druhé třídy. 

-jir-

Šrámkovu Sobotku a Šolcův sta-
tek si dříve nebylo možno před-
stavit bez smyslu pro humor
„Spolku Zdělanců“, jehož duší
i hostitelem byl právě RNDr. Ka-
rel Samšiňák, CSc. Vlastník tam
pořádal četné kulturní akce, vý-
stavy i hudební posezení
a spousta záležitostí, které se
tam udály, se nesly v duchu in-
teligentní a tehdy nevídaně svo-
bodné zábavy a humoru. Měl
jsem to štěstí, že jsem byl něko-
likrát přítomen, zahrál jsem si
tam na kytaru a zazpíval, což
dokládá i fotografie sešlosti
z r. 2008, kterou tam před lety
pořádalo hudební uskupení
Amatéři pozdní sběr. 
Málokdy se podaří představit
osobnost Karla Samšiňáka tak
věrohodně a vtipně, jak to učinili
pánové František Dvořák a Aleš
Fetters v útlé a vzácné knížečce
vydané r. 2007 a nazvané prostě
jeho jménem. Velmi obdobně se
to povedlo synovi dr. Janu Sam-
šiňákovi v  kratochvilném čtení
Příběhy Karla Samšiňáka, vy-
dané letos. Pár výtisků je snad
ještě k dispozici v jičínském mu-
zeu. 
Kterému Čechovi se podaří být
představen Velikému Maovi, což
se našemu přednímu parazito-
logovi podařilo v r. 1963? Kdo by
uměl rozesmát až do rána ves-
nickou tancovačku pouhým uká-
záním občanského průkazu?

Představit tak úžasně, s  citem
a zasvěceně tolik obrysů Čes-
kého ráje, české slovesnosti? Na
hradě Kost byla hlavně Karlovou
zásluhou významná expozice go-
tického umění, zapůjčená Ná-
rodní galerií. Dovolím si připo-
menout i sbírku Ex libris –
Drobná grafika našich výtvar-
níků, vystavovanou v  Jičíně
r. 2007. Tato sbírka, a nejen ona,
se dostane po rozhodnutí
dr. Jana Samšiňáka do dispozice
zdejšího Muzea hry. Jednou
v  této dispozici bude i Šolcův
statek v Sobotce, který rod Sam-
šiňáků udržel, zvelebil a vlastně
zachránil.
Pro mne osobně jsou nezapo-
menutelná skoro všechna se-
tkání s  jubilantem. Pravidelně
jsem se s ním setkával na festi-
valu Šrámkova Sobotka. On při-
jal také skupinu Red Diabols,
obohacenou o kamarády ze
sportovní i mokré čtvrti, vinaře
z  Moravy na každoročním Kli-
maxu (aneb Přechodu Českého
ráje). Tehdy jsme přišli na Šolcův
statek v dlouhém procesí, vedeni
opravdovým knězem. Přesto na-
stal ve vzájemné součinnosti ne-
napodobitelný gejzír srandy!
Karel mi volal, když hořela Sem -
tínská lípa. Tehdy nešťastný a,
jako my všichni, bezmocný. Když
přijel do Sobotky pohádkový
vlak v  rámci festivalu Jičín –
město pohádky, Karel u toho ne-

mohl chybět a v  převleku po-
nocného přišel na sobotecké
nádraží ho slavnostně uvítat.
Parní vláček pak pokračoval
k  plánovanému přepadení lou-
pežníky (brousili si šavle o ko-
leje) a dále do Kopidlna. Tamní
nádraží pak bylo svědkem kon-
certu country skupiny Větráci,
kteří jeli jako vlaková kapela až
do Jičína na festival. Na zmí-
něný pohádkový festival v  jeho
počátcích přivedl dr. Samšiňák
i velkou družinu krojovaných So-
boteckých Baráčníků, která byla
velkým obohacením tradičního
průvodu.
Nejkrásnější vzpomínku mám
snad ale na naši návštěvu nej-
prve v jeho baráčku v Sobotce,

kdy jsme přišli se dvěma tradič-
ními kamarády v  převlecích Tří
králů. Koledovali jsme, byli
krásně pohoštěni, protože jsme
zazpívali. Pak jsme se ale po
předchozí dohodě se sobotec-
kou knihovnicí p. Pospíšilovou
a jejím manželem odebrali do
jeskyně U Slepé Barušky pod
hrad Kost. Tam jsme všichni do-
hromady předstírali, že jsme
vlastně odvedenci, kteří směřují
do 1. světové války, a loučíme se
s vlastí. Zpívali jsme většinou Ha-
šlerovy písničky, Pospíšilovi se
postarali o pohoštění a Karel
Samšiňák zářil, protože jsme
evokovali trochu zvláštní atmos-
féru, kterou míval vždy rád…

Jaroslav Veselý
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Sešlost v roce 2008. Vlevo Karel Samšiňák, vedle jičínský Old skaut Standa Hylmar a zcela

vpravo zakladatel Banjo jamboree Kopidlno, nejstaršího blue-grassového festivalu v Eurazii,

Honza Macák z Kopidlna

Ke stému výročí narození tohoto mimořádného člověka připravilo Regionální muzeum a galerie Jičín půvabnou výstavu na
paměť tohoto pábitele, zrozence ve znamení kozoroha – výstavu skvělou a půvabnou, která trvala až do 9. 4. Ta byla za-
hájena osobitou a vysoce navštívenou vernisáží. Takovouto osobnost, jako byl dr. Samšiňák starší, nelze připomenout ob-
vyklým způsobem, což se i díky synovi jubilanta dr. Janu Samšiňákovi a pracovníkům Muzea hry v Jičíně mimořádně vyda-
řilo.

Vědec evropského významu, recesista, znalec umění 
a všestranná osobnost Karel Samšiňák

D35 v úseku Úlibice – Hořice získala stavební povolení
Knihovnu Václava Čtvrtka v Jičíně
čeká od září rozsáhlá rekon-
strukce. Během prázdnin musí
knihovnice přestěhovat veškerý
knižní fond. Pokud by čtenáři
chtěli pomoci, nabízí knihovnice
„adopci knih“. Výpůjční lhůta knih,
které si čtenáři půjčí v červnu,
bude prodloužena až do září.
Vrácení pak tedy proběhne do již
přestěhované knihovny.
Adopce knih je tak ideálním ře-
šením pro milovníky čtení románů
v horkých letních dnech s šumi-
vým nápojem po ruce. Čtenář
nebude muset řešit vrácení do
jednoho měsíce a knihovnicím
ubyde práce při stěhování.

Jana Benešová

Adoptujte si knihy
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Vlajkovou lodí letní nabídky v Jičíně byly po
několik let Prodloužené víkendy. No jo, ale
pestrý program je v pohádkovém městě
připraven nejen o víkendu, ale také ve
všední dny. Proto budou všechny letní akce
od letošního roku propagovány pod ná-
zvem Dovolená v  Jičíně. To je ale jediná

změna, protože o žádnou z oblíbených kaž-
doročních akcí nepřijdete. Od poloviny
června do půlky září se opět můžete těšit
na koncerty v parku, pohádky na dvorku,
komentované prohlídky města i jednotlivých
objektů, tvůrčí dílny v  knihovně, koncerty
a divadla v Lodžii nebo čtení pohádek a se-

tkání s  vévodou Albrechtem z  Valdštejna.
Program naleznete už teď na
www.jicin.cz a do kalendáře každý den při-
bývají další plánované akce. V  létě se
zkrátka v Jičíně nudit nebudete. 

MIC Jičín

Dovolená v Jičíně. 
Prázdninové akce pro Jičíňáky i turisty
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